8. « In his autem verbis, non jam tuis tantum, sed etiam meis, ubi delector et reficior, et ipso quamvis pendente et non attingente utriusque nostrum desiderio, non parva ex parte consolator: ibi rursus acerrimis dolorum stimulis fodiit, dum cogito inter vos quibus Deus hoc ipsum quod uterque nostrum optavit, largum prolixumque concesserat, ut conjunctissimi et familiarissimi mella Scripturarum sanctarum pariter lambere, tante amaritudinis irrepesset perniciem quando non, ubi non, cui non homini formidandum cum eo tempore quo abjectis jam sarcinis secularibus, iam expediti Dominum sequebamini; et in ea terra vivebatis simul, in qua Dominus humanis pedibus ambulans, « pacem, inquit, meam do vobis, pacem meam relinquo vobis; » *Joan.* xv, 27; viris etate maturis, et in eloquio Domini habitantibus vobis accidere potuit? Vere « tentatio est vita humana super terram, » *Job* vii, 1. Heu mihi,

randa conditio! O infida in voluntatibus amicorum scientia praesentium, ubi nulla est praesentia futurorum! Sed quid hoc alteri de altero gementium putem, quando ne ipse quidem sibi homo est notus in posterum? Novit enim utcumque, vix forte, nunc qualis sit; quales autem postea sit futurus, ignorat.

7. « Haec porro non tantum scientia qualis quisque sit, verum etiam praesentia qualis futurus sit, si est in sanctis et beatis Angelis, et quomodo fuerit beatus diabolus aliquando, cum adhuc bonus angelus esset, sciens futuram iniquitatem suam et sempiternum supplicium, omnino non video. De qua re, si tamen eam nosse opus est, vellem abs te audire quid sentias. Vide quid faciant terrae ac maria, quae nos corporaliter dirimunt. Si haec epistola mea quam legis, ego essem, jam mihi diceres quod quavis: nunc verro quando scriberis? quando mittes? quando perveniet? quando accipiam? et tamen utinam quandoque fiat, quod tam cito fieri non posse quam volumus, quanta possumus tolerantiam sustinemus. Unde recurro ad illa verba epistolae tuae dulcissima, sanctique desiderii tui ple-

dans le commerce intime des Livres saints ? En vérité, c'est une tentation que la vie de l'homme sur la terre. » *Job*. vii, 1. Hélas ! que ne m'est-il donné de vous rencontrer en même temps sur un point quelconque du monde ? Emu, triste, alarmé comme je le suis, je tomberais à vos pieds, je pleurerais toutes mes larmes, je prierais dans la mesure de mon amour, tantôt chacun de vous pour lui-même, tantôt l'un pour l'autre, et pour le reste des chrétiens, surtout pour les infirmes, tous rachetés par le sang de Jésus-Christ; ils vous contemplant avec le plus grand danger sur le théâtre de cette vie. Ne répandez pas sur votre compte des écrits que vous ne pourriez plus effacer, si jamais la concorde se rétablissait entre vous, tout obstinée que soit votre discorde, ou que vous craindriez de lire alors, de peur que la querelle ne vint à relire.

9. Je parle sincèrement à votre charité, rien ne m'a plus fait trembler qu'un tel exemple, pendant que je voyais dans votre lettre certains signes de courroux; et ce n'est pas lorsque vous rappelez les images d'Entello et du bouf appesanti, cela me paraissant plutôt une agréable plaisanterie qu'une menace sérieuse; c'est lorsque vous employez les expressions que j'ai rappelées plus haut, au delà du nécessaire peut-être, mais non certes au delà de mes craintes: « De peur que vous sentant blessé vous n'eussiez fait entendre de justes récriminations. » Je vous en prie, s'il est possible que nous nous livrions à

qui vos simul alieni invenire non possum: forte ut moveat, ut doleo, ut timeo, procederem ad pedes vestros, fletum quantum valerem, rogarum quantum amarem, nunc unumquemque vestrum pro seipso, nunc utrumque pro altero, et pro aliis, ac maxime infirmis, pro quibus Christus mortuus est, qui vos tanquam in theatro vite hujus cum magno sui periculo spectant, ne de vobis ea conscribendo spargatis, quæ quandoque concordantes delere non poteritis, qui nunc concordare nolitis, aut quæ concordare legere timeatis, ne iterum litigetis.

9. « Verum dico caritati tue, nihil me magis quam hoc exemplum tremuisse, cum quædam ad me in epistola tua legerem tuam indignationis indicia, non ille de Entello et bove lasso, ubi mihi potius hilariter jocari quam iracunde minari visus es, quam illud quod serio te scripsisse satis apparet, unde supra elocutus sum, plus fortasse quam debui, sed non plusquam timui; ubi aisti: « Ne forte lasus juste expostulares. » Rogo te, si fieri potest ut inter nos queramus et disseramus aliquid,

des recherches et à des discussions exemptes de toute amertume, propres à nourrir nos cœurs, donnons-nous carrière. Si je ne puis pas signaler dans vos écrits ce qui ne paraît devoir être corrigé, ni vous dans les miens, sans qu'il en résulte un soupçon d'envie, une atteinte à l'amitié, laissons-là ces choses, songeons à la sécurité de notre vie et de notre salut, souffrons quelque incertitude dans la science qui enfle, pour sauvegarder la charité qui édifie. Pour moi, je me sens bien loin de cette perfection dont il est écrit: « Si quelqu'un ne pèche pas en paroles, celui-là est un homme parfait. » *Jac.* iii, 2. Mais avec le secours de la divine miséricorde, je compte pleinement pouvoir vous demander pardon sans peine, si je vous ai blessé; et c'est à vous à me le faire comprendre, afin de gagner votre frère, disposé que je suis à vous écouter. *Math.* xviii. Et parce que vous ne le pouvez en tête-à-tête à cause des distances qui nous séparent, vous ne devez pas pour cela me laisser dans l'erreur. Quant aux points mêmes que nous voulons approfondir, si je suis ou me persuade que je suis dans le vrai, quoique vous soyez d'une opinion contraire, j'essaierai de soutenir la mienne autant que le Seigneur m'en donnera le pouvoir, sans vous faire injure. Si je m'aperçois néanmoins que vous êtes offensé malgré toutes mes précautions, j'implorerai simplement votre indulgence.

10. Je n'ai pas m'imaginer sans raison que

quo sine amaritudine discordiæ corda nostra pascantur, fiat. Si autem non possum (al. *possimus*) dicere quid mihi emendandum videatur in scriptis tuis, nec tu in meis, nisi cum suspicione invidia aut læsione amicitie, quiescamus ab his, et nostræ vite salutique parcamus. Mixtus certe assequatur illa quæ inflat, dum non offendatur illa quæ edificat. Ego me longe esse sentio ab illa perfectione de qua scriptum est: « Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir. » *Jacob.* iii, 2. Sed plane in Dei misericordia puto me posse facile abs te petere veniam, si quid offendi; quod mihi aperire debes ut, cum te audiero, loqueris fratrem tuum. *Math.* xviii. Neque enim quia hoc propter longinquitatem terrarum non potes facere inter me et te, propterea debes sinere errare me. Porro quod ad ipsas res que nosse volumus attinet, si quid veri me teneret vel scio, vel credo, vel puto, in quo tu aliter sentis, quantum dat Dominus, sine tua injuria conabor asserere. Quod autem pertinet ad offensionem tuam, cum te indignum sensero, nihil aliud quam veniam deprecabor.

vous avez pu vous irriter, à moins que je ne dise une chose en me donnant des torts dans le fond ou dans la forme. Car je ne suis pas étonné que nous nous connaissions moins l'un l'autre que nous ne sommes connus de nos proches et de nos intimes. J'avoue que volontiers je me jette entièrement dans le sein de leur charité, surtout quand je suis fatigué des scandales du siècle, et que je trouve là mon repos sans aucune sollicitude. Je me sens alors en pleine sécurité, sachant à qui je me confie; et, dans cette douce confiance, je ne redoute plus ce lendemain ténébreux de la fragilité humaine sur lequel je gémissais il n'y a qu'un instant. Lorsque j'ai la conviction qu'un homme dont le cœur est enflammé de la charité chrétienne est devenu mon fidèle ami, tout ce que je lui communique de mes projets et de mes pensées, ce n'est pas à l'homme que je le communique, c'est à celui en qui cet homme doit demeurer pour être tel. « Dieu est charité; et celui qui demeure dans la charité demeure en Dieu, comme Dieu demeure en lui. » *1 Joan.* iv, 6. S'il abandonne la charité, nécessairement il doit causer une douleur égale à la joie qu'il causait en y demeurant. Du reste, quand d'ami intime il s'est fait ennemi, qu'il en soit réduit à d'artificieuses inventions, n'ayant rien à dévoiler dans sa colère. Chacun peut facilement arriver à ce but, non en cachant ce qu'il aurait fait, mais en ne faisant rien qu'il voudrait cacher. Si la divine miséricorde permet

que les hommes de bien, les hommes pieux viennent avec abandon et sécurité au milieu des amis, n'importe ce que ceux-ci pourront devenir dans la suite, ils doivent bien se garder de manifester imprudemment les péchés d'autrui, et n'en commettre aucun eux-mêmes. Quand le méchant invente quelque chose pour nous dénigrer, ou bien on ne croit pas absolument à sa parole, ou bien la réputation seule est compromise, et le salut reste intact. Le mal dont on se rend coupable, voilà notre intime ennemi, lors même qu'il ne serait divulgué ni par la loquacité ni par la haine d'aucun de nos familiers. Aussi, quel est l'esprit sage qui ne voit pas avec quelle patience vous devez supporter les incroyables emportements de celui qui fut naguère votre plus intime ami, ayant pour vous le consolant témoignage de la conscience; et comment vous pouvez prendre les calomnies qu'il répand, en admettant même qu'il trouve crédit auprès de certaines personnes, par ces armes que Paul met dans notre main gauche, et qui nous servent dans le combat contre le diable comme celles que nous tenons de la main droite? J'aimerais mieux cependant le voir en quelque manière plus radouci que vous voir plus armé de cette manière. C'est un grand et déplorable prodige que d'une telle amitié on en vienne à des inimitiés telles. Le prodige sera plus grand, il sera surtout la cause d'une grande joie, si de ces inimitiés on remonte à l'ancienne concorde.

10. « Nec omnino arbitror (al. *arbitror*) te succensere potuisse, nisi aut hoc dicerem quod non debui, aut non sic dicerem ut debui; quia nec miror nos minus scire invicem, quam scimus a conjunctissimis et familiarissimis nostris. In eorum ego caritate, factor, facile me totum profecto, presertim fatigatum scandalis secūli; et in ea sine ulla sollicitudine requiesco. Dum quippe illi esse sentio, in quem me securus proficere, et in quo securus requiesco. Nec in hac mea securitate, cristianum illud humane fragilitatis incertum, de quo superius ingemui, omnino formido. Cum enim hominem Christiana caritate flagrantem, eaque (al. *a'que*) mihi fidelem amicum factum esse sentio, quicquid ei consiliorum meorum cogitationumque committo, non homini committo, sed illi in quo manet, ut talis sit. « Deus enim caritas est; et qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo; » *1 Joan.* iv, 6; quam si desererit, tantum faciat necesse est dolorem, quantum manens fecerat gaudium. Verumtamen, ex amico intimo factus inimicus, querat sibi potius quod fingat astutus; non inveniat quod prodatur iratus. Hoc autem uniusquis-